
 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ viên chức, người lao 

động tại các cơ sở giáo dục và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, 

học viên năm 2025 trên địa bàn xã Krông Ana 

Căn cứ Công văn số 6696/UBND-KGVX ngày 20/6/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè và sinh hoạt chính trị đầu khóa; 

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 18/7/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên trong 

hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, học viên, 

sinh viên năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Công văn số 29-CV/ĐU ngày 30/7/2025 của Đảng ủy xã Krông 

Ana về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè 

năm 2025. 

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Krông Ana ban hành Kế hoạch Bồi dưỡng, 

tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ viên chức, người lao động tại các cơ sở 

giáo dục và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, học viên năm 2025 trên địa 

bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Giúp đội ngũ viên chức, người lao động tại các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn xã Krông Ana nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các 

Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, của tỉnh, những vấn đề thực tiễn mới ở tỉnh, trong 

nước. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong giai đoạn đổi 

mới bộ máy của hệ thống chính trị; cải cách hành chính, chuyển đổi số trong ngành 

giáo dục nói riêng và trong tất cả các ngành, lĩnh vực trên cả nước nói chung. 

 - Tạo diễn đàn để đội ngũ viên chức, người lao động trên địa bàn xã chia sẻ 

kinh nghiệm, giải pháp trong công tác giảng dạy, quản lý, góp phần nâng cao chất 

lượng giáo dục tại địa phương. 

 - Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh các trường phổ 

thông; học viên Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa 

bàn xã nhằm định hướng tư tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức, trách nhiệm 

công dân trong quá trình học tập và rèn luyện. 
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2. Yêu cầu 

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè thực hiện thiết thực, chặt 

chẽ, nghiêm túc; cập nhật được các thông tin, kiến thức mới phục vụ cho công tác 

quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. 

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè phải theo tinh thần đổi mới, 

phù hợp với tất cả các đối tượng. 

- Triển khai bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên; 

tổ chức tuần sinh hoạt đầu khóa cho học sinh, học viên cần kết hợp, lồng ghép, 

tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN 

 1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn: Viên chức, người lao động tại tất cả 

các trường MN, TH, THCS, PTDTNT THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX 

trên địa bàn xã. 

2. Lớp bồi dưỡng, tập huấn: UBND xã tổ chức 02 lớp bồi dưỡng, tập huấn 

chính trị, trong đó lớp thứ nhất là viên chức, người lao động các trường MN, TH, 

dự kiến khoảng 400 người; lớp thứ hai là viên chức, người lao động các trường 

THCS, PTDTNT THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX (trừ giáo viên đã 

được bồi dưỡng, tập huấn theo Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 18/7/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo), dự kiến khoảng 370 người. 

3. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức: 

a) Thời gian bồi dưỡng, tập huấn: mỗi lớp bồi dưỡng, tập huấn dự kiến 

trong 02 ngày, lịch cụ thể như sau: 

- Lớp thứ nhất (viên chức, người lao động các trường MN, TH) dự kiến từ 

ngày 14/8/2025 đến ngày 15/8/2025. 

- Lớp thứ hai (viên chức, người lao động các trường THCS, PTDTNT 

THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX), dự kiến từ ngày 18/8/2025 đến ngày 

19/8/2025. 

b) Hình thức bồi dưỡng, tập huấn: Tổ chức theo hình thức trực tiếp. 

c) Địa điểm tổ chức bồi dưỡng, tập huấn: Hội trường Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa - Thể thao, số 02 đường Nguyễn Tất Thành, tổ dân phố 1, xã 

Krông Ana (Nhà văn hóa huyện Krông Ana cũ). 

d) Phương thức tiến hành: Bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp kết hợp với việc 

viên chức, người lao động nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung bồi dưỡng, 

tập huấn. 

III. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN 

1. Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác 

- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay. 
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2. Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị trình Đại 

hội XIV của Đảng. 

3. Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. 

4. Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 

về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

IV. SINH HOẠT CHÍNH TRỊ ĐẦU KHÓA CỦA HỌC SINH, HỌC VIÊN 

1. Nội dung, phương pháp tiến hành 

a) Hình thức tổ chức: Các trường phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX căn 

cứ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp để triển khai thực hiện một cách linh 

hoạt, sáng tạo, hiệu quả; đổi mới hình thức, phương thức tổ chức để phù hợp với 

điều kiện thực tế tại các đơn vị, mang lại hiệu quả trong công tác giáo dục học 

sinh. 

b) Nội dung: Giới thiệu những nội dung cốt lõi Dự thảo các văn kiện trình 

Đại hội XIV của Đảng và tài liệu hướng dẫn thảo luận và chuyên đề toàn khóa 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, 

tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên 

giáo Trung ương biên soạn và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 - 2025 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn. 

Trong quá trình triển khai thực hiện cần gắn việc học tập với các hoạt động của 

Đoàn trường và nội dung các cuộc vận động do Ban Công tác Đoàn và Thanh 

thiếu nhi thuộc cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk phát 

động. 

2. Thời gian: Các đơn vị chủ động bố trí thời gian, hình thức tổ chức cho 

phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị nhằm đảm bảo hiệu quả tốt. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

UBND xã bố trí kinh phí chi trả chế độ cho báo cáo viên, công tác tổ chức 

và các nội dung khác theo đúng quy định tài chính hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.  

- Làm đầu mối, phối hợp Phòng chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban 

Xây dựng Đảng - Đảng ủy xã và Trung tâm Chính trị tham mưu UBND xã mời 

báo cáo viên lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lớp bồi dưỡng; phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng và các điều 

kiện cần thiết khác để tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn. 
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- Dự trù kinh phí, phối hợp với Phòng Kinh tế thực hiện thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định hiện hành. 

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND xã tổ chức 

sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh đảm bảo quy định. 

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn về 

UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy xã trước ngày 20/8/2025. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Đăng tải Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của xã. Phối hợp với Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đẩy mạnh công tác truyền thông liên quan 

đến nội dung bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ viên chức, người 

lao động trên các nền tảng tuyên truyền của cơ quan, đơn vị. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác 

truyền thông về Lớp bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị qua các kênh, nền tảng 

tuyên truyền của đơn vị. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội bố trí địa điểm, đủ chỗ ngồi, 

đảm bảo hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về các lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Phân công viên chức phụ trách công tác bảo vệ, vệ sinh; hỗ trợ báo cáo 

viên kết nối các thiết bị hỗ trợ dạy học (nếu có). 

 4. Phòng Kinh tế 

 Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội thanh quyết toán kinh phí theo đúng 

quy định tài chính hiện hành. 

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã 

- Quán triệt đội ngũ viên chức, người lao động tham gia lớp bồi dưỡng, tập 

huấn đầy đủ, nghiêm túc và tích cực trao đổi, tương tác với báo cáo viên khi được 

đề nghị. 

- Báo cáo số lượng tham gia theo từng buổi học về Ban Tổ chức lớp học. 

Nộp bài thu hoạch sau đợt tập huấn về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) 

sau khi kết thúc lớp tập huấn, bồi dưỡng. 

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng - Đảng ủy xã, Trung tâm Chính trị xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đề xuất, giới thiệu nhân sự làm báo 

cáo viên lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Đề nghị Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan thảo luận, thống nhất tài liệu triển khai đợt bồi dưỡng, tập huấn; nội 

dung, cách thức làm bài thu hoạch sau đợt bồi dưỡng, tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ 

viên chức, người lao động tại các cơ sở giáo dục và sinh hoạt chính trị đầu khóa 
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của học sinh, học viên năm 2025 trên địa bàn xã Krông Ana, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng - Đảng ủy xã; 

- Trung tâm Chính trị xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lãnh đạo Phòng VHXH; 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH.                                                                        

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Giám 
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